
                                                                         Porto Alegre, terça-feira, 31 de janeiro de 2012 DIÁRIO OFICIAL 35

      Instituto Rio Grandense do Arroz (IRGA) 
 Presidente: Cláudio Fernando Brayer Pereira 

 End: Avenida Missões, 342 
 Porto Alegre/RS - 90230-100 

  SÚMULAS 
 
  

  Aviso de licitação - Pregão  
  

 O Instituto Rio Grandense do Arroz - IRGA torna público que realizará Pregão Eletrônico, através 
do  site   www.compras.rs.gov.br  para o seguinte objeto a ser coberto por recursos próprios conforme 
possibilita o Decreto Estadual 45.274/07 e o Decreto Estadual nº 46.644/09. Edital no site citado. 
Informações: (51) 3288-0441. 

  
  Pregão :  002/IRGA/2011  
  Processo :  000379-15.38/12-0  
  Objeto : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
TECNICA DE TRES EQUIPAMENTOS, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS E DE TODOS OS SU-
PRIMENTOS ORIGINAIS DA MARCA XEROX para o Instituto Rio Grandense do Arroz - IRGA.  
  Data:  08/02/2012               Hora:  10:00 

  
 Porto Alegre, 27 de Janeiro de 2012. 

  
 Said Jaber  

 Id. Funcional nº 356517301 
 

 Codigo: 924991      
 

 Secretaria da Ciência, Inovação e
Desenvolvimento Tecnologico 

  Secretaria da Ciência, Inovação e Desenvolvimento Tecnológico 
 Secretário de Estado: CLEBER CRISTIANO PRODANOV 

 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 7º Andar 
 Porto Alegre/RS - 90119-900 

 
 Gabinete 

 CLEBER CRISTIANO PRODANOV 
 End: Av. Borges de Medeiros 1501 - 7º andar 

 Porto Alegre / RS / 90119-900 
 Fone: (51) 3288-7400 

  RECURSOS HUMANOS 
 
  
 Assunto: Afastamento 
 Expediente: 000137-2552/12-7 
 Nome: Floriseu Ciochetta 
 Id.Func./Vínculo: 3008550/01 
 Tipo Vínculo: contratado 
 Cargo/Função: Assistente de Pesquisa V - H 
 Lotação: CIENTEC - Laboratório de Material de Saneamento 

  
 AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto 40879/01, sem prejuízo da remu-
neração e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo, quando no período de 25/01/2012 à 
27/01/2012 viajou a RIO CLARO/SP, para realizar inspeção de recebimento de reservatório de PRFV 
destinado ao Loteamento Vila Velha I/CORSAN. 
 Condição: Sem ônus 
 

 Codigo: 925055 
    
 
 Assunto: Afastamento 
 Expediente: 000142-2552/12-5 
 Nome: Jorge Antonio Brino Junior 
 Id.Func./Vínculo: 3208745/01 
 Tipo Vínculo: temporário 
 Cargo/Função: Pesquisador VIII 
 Lotação: CIENTEC - Laboratório de Material de Saneamento 

  
 AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto 40879/01, sem prejuízo da remunera-
ção e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo:  
 Localidade de destino: SÃO PAULO/SP  
 Período de afastamento: 30/01/2012 a 03/02/2012  
 Evento e justifi cativa: Realizar inspeção de recebimento de tubos de PEAD destinados à obra da 
CORSAN.  
 Condição: Sem ônus 
 

 Codigo: 925056 

     PORTARIAS 
  
 

  PORTARIA nº 002, de 31 de janeiro de 2012:  
 CONSTITUIÇÃO DE GRUPO DE TRABALHO PARA ELABORAR MINUTA PRELIMINAR VISANDO 
ALTERAÇÃO DO REGIMENTO INTERNO DO CONSELHO ESTADUAL DE CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA. 
  O SECRETÁRIO DA CIÊNCIA, INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO - 
SCIT, no uso de suas atribuições e na condição de Presidente do Conselho Estadual de Ciência e 
Tecnologia, conforme Lei 10.534, de 08/08/95, artigo 5º, inciso I, bem como tendo em vista decisão 
do Plenário do referido Colegiado, em reunião realizada em  11/01/2012, 
   RESOLVE: 
   ART. 1º- Constituir um GRUPO DE TRABALHO para elaboração de uma minuta 
preliminar, objetivando alteração do REGIMENTO INTERNO DO CONSELHO ESTADUAL DE CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA. 
   ART. 2º - Serão integrantes do Grupo de Trabalho instituído pela presente Porta-
ria: 
  I)-  Como representante da SCIT:  
   - Dione Dick Vasconcellos. 
  II)-  Como representantes do Conselho Estadual de C&T:   
   - Maria Del Carmen Seixa de Stefani e 
   - Maira Baumgarten Corrêa. 

  PARÁGRAFO 1º - A participação nas atividades do GRUPO DE TRABALHO não será re-
munerada, sendo considerada de relevante interesse público. 
 PARÁGRAFO 2º - A Secretaria da Ciência, Inovação e Desenvolvimento Tecnológico colocará à dis-
posição do Grupo de Trabalho a infra-estrutura necessária à execução das atividades. 
  ART.3º - A minuta preliminar a ser elaborada pelo Grupo de Trabalho deverá ser encami-
nhada à discussão do Plenário do Conselho Estadual de Ciência e Tecnologia no prazo máximo de 
60 (sessenta) dias, contados da data de publicação da presente Portaria.  
 (PORTARIA - Regimento Interno CONSELHO C&T) 
 

 Codigo: 925005 

       Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - UERGS 
 Reitor: Fernando Guaragna Martins 

 End: Rua Sete de Setembro, 1156 
 Porto Alegre/RS - 90010-191 

  ATOS ADMINISTRATIVOS 
 
 
 
 Ficam rescindidos os seguintes contratos de trabalho com carga horária 40h/sem: Andreia Mara Rotta 
de Oliveira, ID 3042596/01, Professor Adjunto, Lei 12.235/2005, Edital 30/06, a contar de 31/01/2012; 
Rosangela Oliveira Machado, ID 3052656/01, Auxiliar de Serviços Gerais, Lei 12.235/2005, Edital 
01/05, a contar de 06/01/2012; Joseila Maldaner, ID 3607577/01, Professor Adjunto, Lei 13.722/2011, 
Edital 01/11, a contar de 25/01/2012.  
 

 Codigo: 923567 

     HOMOLOGAÇÕES 
  
 

  GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
  UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL- UERGS  

  AVISO N.º 10  
  DIVULGA A HOMOLOGAÇÃO FINAL DOS CANDIDATOS INSCRITOS COMO PESSOAS COM 
DEFICIÊNCIA E A CLASSIFICAÇÃO FINAL DOS CONCURSOS, E HOMOLOGA OS RESULTA-

DOS DOS CONCURSOS.  
  

 A Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - UERGS publica o Edital Nº 10/2011 divulgando a 
homologação fi nal dos candidatos inscritos como pessoas com defi ciência e a classifi cação fi nal dos 
concursos, e homologa os resultados dos concursos. O Edital Nº 10/2011, na íntegra, está disponi-
bilizado nos sites  www.fdrh.rs.gov.br  e  www.uergs.edu.br . Também está à disposição na Fundação 
para o Desenvolvimento de Recursos Humanos - FDRH - Av. Praia de Belas nº 1595 - Porto Alegre, 
RS e na Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - UERGS - Rua Sete de Setembro nº 1156, em  
Porto Alegre, RS. 
 

 Codigo: 924808 

     RETIFICAÇÕES 
  
 

  RETIFICAÇÃO  DE PORTARIA   
 O Reitor da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul (UERGS), no uso das atribuições que lhe 
conferem a Lei Estadual nº 11.646/01 e o Decreto Estadual nº 43.240/04, RETIFICA a Portaria que 
designa  o servidor  Leonardo Rafael Soares Ribeiro para substituir  durante  período de férias o Ser-
vidor  Emir Santos, publicada no DOE no dia 30 de janeiro, página 78, para constar que:”onde se lê 
Portaria Nº 08/2012, leia-se: Portaria 09/2012”. 
 

 Codigo: 924899 

      Fundação de Ciência e Tecnologia - CIENTEC 
 Presidente: Luiz Antonio Antoniazzi 

 End: Rua Washington Luiz, 675 
 Porto Alegre/RS - 90010-460 

  PORTARIAS 
  
 

  PORTARIA N  o   005/PRESI, DE 26 DE JANEIRO DE 2012.  
 O Presidente da Fundação de Ciência e Tecnologia - CIENTEC, no uso de sua competência e de 
suas atribuições,  
  resolve  designar os servidores  Denise Tardi Salvador, Id. nº3609065, João Nelson Goldenberg, 
Id. nº3009556,   Eduardo Schonarth Ludwig, Id. nº3598535 ,  para, em comissão e sob a presidência 
da primeira, realizarem Sindicância para apuração dos fatos associados ao Memorando AC/02/2012 
da Assessoria de Comunicação, no prazo de 30 (trinta) dias úteis. Esta Portaria passará a vigorar a 
partir da sua publicação no Diário Ofi cial do Estado.  

  
  Henrique Arlindo Franzamnn Schuster  

  Diretor Executivo no exercício da Presidência  
  

 
 Codigo: 924884      

 

 Secretaria do Turismo 
  Secretaria do Turismo 

 Secretária de Estado: DILCE ABGAIL RODRIGUES PEREIRA 
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 17º Andar 

 Porto Alegre/RS - 90119-900 

  SÚMULAS 
 
 
 Súmula de Termo Aditivo de Contrato de Cooperação

Partes: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria do Turismo e a Fundação para 
o Desenvolvimento de Recursos Humanos; Objeto: Estabelecimento e manutenção de condições 
para a cooperação recíproca entre as partes, direcionadas à viabilização de vagas de estágio para 
estudantes, pelo período de mais 1 (um) ano. Processo Administrativo: 003305-23.00/10-9 

Porto Alegre, 30 de janeiro de 2012.

Abgail Pereira,
Secretária de Estado do Turismo. 

 Codigo: 924790 
   

1ª. EDIÇÃO


